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Abstract
This thesis deals with developing a sys-
tem for autonomous pick-up and carry
of the object by a pair of robotic heli-
copters. Part of the work is a gripper
design, synchronization of predictive reg-
ulators (MPC) and developing of trajec-
tory planning method based on rapidly-
exploring random trees. The proposed
planning method ensures feasible solution
in environments with narrow passages and
minimizing some cost function. The al-
gorithm is compared with few other al-
gorithms based on RRT. The developed
system is tested in Gazebo simulator and
also on real UAVs.

Keywords: master thesis, autonomous
object carrying, formations, motion
planning, rapidly-exploring random trees,
unmanned aerial vehicles

Supervisor: Ing. Martin Saska, Dr. rer.
nat.

Abstrakt
Tato práce se zabývá vývojem systému pro
autonomní uchopení a nesení předmětu
párem robotických helikoptér. Součástí
navrhovaného systému je návrh gripperu,
synchronizace prediktivních regulátorů bě-
hem letu a vývoj plánovacího algoritmu
založeného na rychle rostoucích náhod-
ných stromech (RRT). Navržený plánovací
algoritmus zajišťuje nalezení dosažitelné
trajektorie v prostředí s úzkými průchody
a minimalizuje zadanou funkci. Algorit-
mus je porovnán s několika modifikacemi
původního RRT. Navržený systém je tes-
tován v simulátoru Gazebo i na reálných
dronech.

Klíčová slova: diplomová práce,
autonomní nesení předmětu, plánování
pohybu, formace, rychle rostoucí
náhodný strom, bezpilotní helikoptéry

Překlad názvu: Systém pro autonomní
sběr a přesun objektů párem helikoptér
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Chapter 1
Introduction

Mobile robots are becoming widely used technology in various applications for
example in dangerous or difficult accessible areas. Mobile robots which are
used on the ground, in the air, and in the water. Robots used in the air are
called unnamed aerial vehicles (UAVs) or drones. Nowadays are most popular
UAVs are helicopters capable of vertical takeoff and landing (VTOL). This
UAVs usually have two or more pairs of propellers with fixed pitch (Figure 1.1).

Figure 1.1: An example of six rotor UAV (hexacopter) used for experiments in
this thesis

A mechanical solution of these UAVs is usually simple, just brushless motors
mounted on a fixed frame. Propellers are mounted directly on motors and
direction of the flight is controlled by propellers velocity change. Enough
space for flight controller and other equipment is in the UAV body. Thanks
to the simple design, these UAVs are more durable and cheaper than a con-
ventional helicopter. Low cost and high durability, along with the great
maneuverability, make them an ideal platform for research.

UAVs are popular for both civilian and military use. They are mainly
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.......................................... 1. Introduction

used for photography and filming in the civilian sector. Filming by drones
is especially suitable for getting aerial pictures of factories, concerts videos
and nowadays also recording sports performances, providing a unique view
that would not be possible without drones. Newly drones are tested for
autonomous delivering objects. Autonomous delivering could be the only
way to deliver medicines and vaccines into inaccessible areas. Some e-shops
successfully tested autonomous orders delivered by UAVs. Autonomous deliv-
ering can reduce transport cost and speed up the delivery time. Delivering
orders by UAVs is limited by size and weight of the delivered object due to
the limited payload of UAVs.

This thesis contributes to the development of a system for one of challenges
in the prestigious Mohamed Bin Zayed International Robotics Challenge
(MBZIRC) [1]. Task solved in this challenge is search, locate, track, pick
and place a set of static and moving objects by three collaboration UAVs.
Some of the objects are too big and heavy for carrying by just single drone,
therefore, two coordinated UAVs are needed to move these "big" objects.

This thesis deals with autonomous carrying object by the pair of UAVs.
This technique could help with heavy object manipulating and partly remove
the limits of UAVs.

For solving this problem, we take advantage of a long-term research on
formation flying [2, 3, 4, 5, 6, 7, 8], stabilization of compact swarms of UAV
[9, 10] and motion planning [11, 12, 13] at Multi-robot systems group of CTU
in Prague. We aim to apply these basic research approaches of UAVs control
in this unique application and to combine the expertise in formation flying
and motion planning similarly as in our work on surveillance scenarios [14,
15, 16].

The first task solved in this thesis is to design and build a grasping mech-
anism capable of holding an object from a ferromagnetic material. The
designed gripper has to be able to detect whether the object is attached. The
gripper should be implemented into the UAV system. Design of the gripper
is described in chapter 4.

Another task is to develop and verify a mechanism for synchronization of
two model predictive controllers running parallel on two UAVs. The reason
why synchronization is necessary and the solution of this problem are de-
scribed in chapter 5.

Finally, motion planning methods are introduced in chapter 6. A unique
motion planning technique which ensures a feasible solution in environments
with narrow passages is designed. The performance of designed planning
method is compared with known methods at chapter 6.6.

2

...................................... 1.1. Problem statement

The experimental verification results are shown at chapter 7, where the
system is verified in Gazebo simulator and results from simulator are compared
with results from the real experiment.

1.1 Problem statement

The task is trajectory planning and carrying object by two UAVs in an
environment with obstacles like trees, walls, etc. The obstacles may have
the shape of a general polygon. In planning part of this thesis, the map of
the environment is required. The map has to contain all obstacles, starting
position and orientation of the object, the goal position, and orientation of
the object and map borders. The output of planning is two trajectories,
starting from object starting position and ending at object goal position. The
generated trajectories have to be tracked simultaneously and precisely.

The basic requirement for UAV is sufficient payload at least as three-
quarters of the object’s weight and low-level stabilization. The object has to
be reliably attached to UAVs, and it means some gripping device is required.
Designing, production, and testing of the gripping device with feedback is
part of this thesis. The UAVs used for carrying object must be able to localize
itself with an error no more than 15 cm and determine the actual height
above ground with an accuracy of 5 cm.

Synchronized trajectory tracking requires communication between the
UAVs. Communication must be able to exchange actual position and setpoint
between UAVs every 0,2 s.

3

Chapter 2
State of the art

There are many techniques and methodologies to control a swarm of UAVs,
but only several attempts of some object being carried by two or more heli-
copters can be found in history. In 1972, the US Army commissioned a study
to determine the feasibility of joining two helicopters to increase the payload.
The study [17] found that it is possible but dangerous. Many other studies
that combined the combinations of helicopters and airships were processed
before the test flight. Many of these designs are summarized in [18]. The test
flight of prototype PA-97: Multiple Helicopter Heavy Lift System, which was
a combination of four helicopters and airship, ended in disaster.

(a) : A Swarm of Nano Quadro-
tors [19] Source: https://youtu.be/
YQIMGV5vtd4

(b) : Swarms of micro aerial vehicles in
a former strip mine [10] Source: https:
//youtu.be/Opv2N-zvMyU

(c) : Cooperative Manipulation and Trans-
portation with Aerial Robots [20]

(d) : Cooperative Grasping and
Transport using Quadrotors [21]

Figure 2.1: Examples of related works
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.........................................2. State of the art

Meanwhile, researchers in the Soviet Union studied using two helicopters
to transport spaceship Buran, tank and other heavy components tied on a
long cable to Baikonur cosmodrome [22]. During one of test flights, weak
turbulence appeared, and helicopters began to be unstable, and the object
was subsequently dropped. After this incident, the research was stopped, and
aircraft AN-225 Mrija with sufficient payload was developed.

In the literature, there is a basis of many written documents preoccupied
with formations of flying and trajectory planning. There are several ap-
proaches to formation behavior [23, 24], usually based on a social behavior of
animals, leader, and follower approach or it relies on virtual structure follow-
ing [25]. The virtual structure tracking is very similar to cooperative object
carrying. Example of virtual structure following can be found in [19], where
20 MAVs localized by VICON1 flying in various formations. Another example
of formation can be found in [10], where formation with relatively stabilized
UAVs is showed. The formation flying is a complex discipline, but because
there is no solid connection between the members of the formation, there is
not necessarily such high precision positioning like cooperative carrying.

Path planning of formation in the virtual structure is usually done by creat-
ing virtual rigid body object and path planning for this object. The individual
path for each UAV is generated from the position of UAV in virtual object.
Path planning for UAVs manipulating the object in the complex environment
can be defined as piano movers problem. Many approaches can be found
in the literature. In [26] the grid-based algorithm A* is used for planning
trajectory of the mobile robot. The potential field is used for path planning
in [27] and can be combined with other approaches. A geometric algorithm
like visibility graph can also be used for path planning, in [28] is combined
visibility graph algorithm with A* algorithm. Very popular is sampling-based
algorithms like Rapidly-exploring random trees (RRT) [29]. An example of
formation path planning by RRT is in [30]. The RRT algorithm has many
enhancements like RRT* introduced in [31], RRT-Path [11] or Transition
based RRT [32]. In [33] is introduced path planning method for manipulating

[…]


(a) : Map of environment
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(b) : Graph of distance between UAVs
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Figure 7.23: Flight through passage with corners

Figure 7.25: Photo from the experiment
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Figure 7.26: Video of the experiment can be found at https://youtu.be/
lGu6IDJNJT4
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Figure 7.28: Video of the experiment can be found at https://youtu.be/
lGu6IDJNJT4
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Chapter 8
Technical details

8.1 Distance transformation

Distance transformation is a widely used method in digital image process-
ing. The image is composed of feature and non-feature pixels. The distance
transformation can convert the binary image into the gray-level image, where
all pixels have a value of the distance from the nearest feature pixel like
on Figure 8.1. This technique can be used for path planning, by creating
distance map from obstacles.

The distance map can be created by many ways. Some methods are slow,
or inaccurately and not suitable for path planning. The method introduced
in [39] is relatively fast and accurate. This approach uses only nearest neigh-
borhood for computing the distance. Computed distance is propagated over
the whole map.

The map is parsed in pixels, where obstacle pixels have value 0, and other
pixels have infinity value. The distance is propagated using "mask" which is
applied to each pixel first from left to right and from up to down and then
apply another "mask" in the opposite direction. The mask pixel is added to
the corresponding pixel on map and minimum of this sums is the new value
of the pixel as

vi,j = min
(k,l)∈mask

(vi+k,j+l + c(k, l)) , (8.1)

where vi,j is the value in the position (i, j), (k, l) is position in the mask and
c(k, l) is the value in the mask on position (k, l).

Various masks can be used, depending on used metric Figure 8.2. The
numbers in mask mean distance in the specified direction at transformed
image. Positions without number and marked by "-" is not used. Euclidean
metric is used in this thesis.
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Figure 8.1: Example of distance transformation. Before distance transforma-
tion (left) and after distance transformation (right)
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Figure 8.2: Mask examples[40]. Euclidean distance (left). Manhattan distance
(right)
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8.2 Path planing

Path planning is an important discipline in mobile robotic. A basic motion
planning problem is to produce a collision-free trajectory between start and
goal configuration. There are many path planning methods. Each method
has advantages and disadvantages. Two grid-based algorithms are introduced
bellow. Grid based algorithms require setting grid resolution. Search is faster
with the smaller resolution, but the algorithm can not find the path through
a narrow passage. However, the number of points in grid grows exponentially
in high-dimension problems.

8.2.1 A*

A* is an informed search algorithm based on minimizing a cost function. It
produces an optimal path in a weighted graph. An example of found path
is shown on Figure 8.3. The map is passed to the grid, using chosen grid
resolution. The grid is converted to the weighted graph.

Figure 8.3: Path found by A* algorithm

In each iteration is expanded node with the lowest cost. The tree is
constructed from starting node. When a shorter path is found to some node,
the original part of the path is replaced by the shorter one. Node priority is
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given by cost function:
f(n) = g(n) + h(n), (8.2)

where g(n) is the real distance from the start node to node n, and h(n) is a
heuristic function that estimates remaining distance. The heuristic function
h(n) must be admissible, that means that it never overestimates the real
remaining cost.

8.2.2 Dijkstra algorithm

Dijkstra algorithm is also informed searching algorithm. It is used for search-
ing the shortest path in the weighted graph. The algorithm creates the
shortest path tree from starting to each node. Compared to A*, Dijkstra
algorithm does not use the heuristic function for estimated remaining distance.
Only real distance from start node is used for sorting queue and select right
node for expanding.

Figure 8.4: Path found by Dijkstra algorithm

The cheapest node is also expanded in each iteration. A neighborhood of
expanded nodes is added to open list. If there already is the same node the
distance from starting node is compared and if smaller then update it. When
the node is picked from the open list, it is added to closed list. A closed list
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is used for prevent deadlock.

The distance between nodes can be computed by different ways. Euclidean
distance can be used as for the A* algorithm, but for our purposes, will be
better to use distance map, created in Chapter 8.1. This approach does not
provide a minimum path length, but the maximizing distance from obstacles.
An example of path found by Dijkstra algorithm and distance map is shown
on Figure 8.4.
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Chapter 9
Conclusion

In this thesis, the system for autonomous grasping and carrying of objects
by a pair of helicopters was developed. The system was designed like state
machine which coordinates each phase of object carrying. We designed grasp-
ing system, capable of attaching an object with ferromagnetic surface and
with a sensor that indicates attachment state. The gripper was integrated
into the system, prepared for the MBZIRC competition and tested. The
synchronization mechanism of two model predictive controllers was proposed
and tested in the simulator and also in real experiments. A planning technique
based on a rapid exploration of random trees has been developed to optimize
the cost function, and to ensure feasible solution in an environment with
narrow passages. Developed planning method was used for planning

The following tasks were completed according to the assignment:. The system for grasping of objects with metal surface based on permanent
magnets and servo mechanism was developed and a sensor that indicates
a proper attachment was integrated.. The gripper was integrated into the system designed for the MBZIRC
competition.. The synchronization of two model predictive controllers being run in
parallel on two UAVs was proposed and verified in Gazebo simulator.. The motion planning technique based on unique combination of TRRT
and RRT-Path algorithms was designed and verified in Gazebo simulator.. The system was experimentally verified on the real platform of the
Multi-Robot Systems group.

The whole system was tested in Gazebo simulator. The planning technique
was tested on real UAVs, and the results were compared with results from
the simulator and expected values. In experiments, it was found that GPS is
not accurate and reliable enough for precise positioning. To ensure expected
distance between UAVs some technique for relative localization should be
implemented.
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Appendix A
CD Content

Directory Description
trajectory-planner Trajectory planner project in JAVA
ros_nodes Sources of ROS nodes used in this thesis
gripper_model 3D models of gripper if stl format
gripper_firmware Sources of gripper firmware
text This thesis in pdf format
videos Videos from the experiments

Table A.1: CD Content
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Appendix B
