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Zadáním práce je navrhnout a otestovat technické řešení úlohy přenosu rozměrného předmětu
dvojicí multikoptér. Zadání se skládá z několika, dle mého názoru, náročných dílčích úkolů,
jmenovitě:

● navrhnout magnetického zařízení pro uchycení předmětu a sensor přichycení předmětu,
● integrovat toto zařízení do platformy pro soutěž MBZIRC,
● navrhnout metodu pro synchronizaci řídích algoritmů na jednotlivých multikoptérách,
● návrhnout metodu pro plánování cesty pro dvojici multikoptér a ověřit jí v simulaci a
● připravit systém pro experimentální validaci v reálném prostředí.

Student splnil všechny body zadání, což představuje úctihodné množství práce. Jak je zřejmé z
přiložených videí, systém byl navíc úspěšně otestován na reálných hexakoptérách ve
venkovních podmínkách se silných větrem.

Všechny části systému jsou v práci popsány, avšak kvalita textové části práce má rezervy. Text
má nižší jazykovou kvalitu, často chybí důležité detaily a některé výroky uvedené v práci jsou
zavádějící. Namátkou:

Kapitola 4:
Vzorec 4.1 je v textu vložena nikoliv u věty, která jednotlivé symboly vysvětluje, ale mimo
kontext o dvě věty dál. Symboly \mu a \mu_0 použité ve vzorci nejsou definovány.

Sekce 4.3:
Nekonzistentní použití zkratek - v jedné větě je použito "UAV" a o pět slov dále "Uav".

Dále bych očekával, že sekce 4 bude diskutovat úspěšnost použitého návrhu, tj. s jakou
spolehlivostí zařízení požadovaný objekt připne a s jakou přesností je připnutí detekováno.

Sekce 5:
Není uspokojivě vysvětleno proč je nutné synchronizovat "trajectory tracking" kontroléry běžící
na každé multikoptéře. Sekce 5.2.1 a 5.2.2 ukazují, že je-li natočení formace neměnné, tak
synchronizace nutná není, ale pokud objekt během přenášení změní natočení, tak je nutné
kontroléry synchronizovat. Proč je tomu tak? Je to proto, že při natáčení jsou multikoptéry
náchylnější k rušení nebo proto, že referenční trajektorie nepředepisují jak se má plán
exekuovat v čase? V tom případě bych ale nemluvil o sledování trajektorie, ale spíše o
sledování cesty.

V práci se používá pojem "setpoint", který není vysvětlen.

Sekce 5.2.2:
"The more approach case is needed when we add ..." => "A more sophisticated approach is
needed when we add..."?

Sekce 6:
Sekce nese název "Trajectory planning", ale hned úvodní věta je "Path planning is the essential
part of this thesis". Je matoucí, zda cílem je naplánovat cestu (křivka v konfiguračním prostoru)
nebo trajektorii (projekci z časového intervalu do konfiguračního prostoru). Není vysvětleno v
jakém konfiguračním prostoru tuto cestu (trajektorii) plánujete.

Sekce 6.2:
Princip RRT-Path není jasně vysvětlen. Pokud jsem pro můj robotický systém schopen vypočítat
cestu pomocí úplného algoritmu a použít jí jako "guiding path", proč nepoužiji rovnou tuto cestu?
Domýšlím si, že guiding path je pravděpodobně vypočítána za nějakých omezených
předpokladů. Mělo by být lépe vysvětleno jakých.

"The first algorithm is A* , which find the shortest way from the start to the goal point. The
second algorithm is Dijsktra, which finds the optimal path regarding distance from the nearest
obstacle. The found path is not shortest, but it is relatively safe."

Algoritmy A* a Dijkstra jsou optimální algoritmy řešící stejný problém. Rozdíl tedy není v
použitém algoritmu pro prohledávání grafu, ale v rozdílné cost funkci. Ta ale není v této sekci
dostatečně vysvětlena.

Sekce 6.3.1:
"The deviation in the direction of another UAV should be penalized less than in the opposite
direction."
Hned v další větě ale navrhujete cost funkci, která tuto vlastnost nemá:
"We define optimal distance cost function as c(q) = ((d-l)*10)^4."

Sekce 6.6:
Porovnávané algoritmy jsou stochastické. Je tedy potřeba porovnávat průměrnou kvalitu řešení
získaných z dostatečně velkého počtu testovacích běhů.

Shrnutí:
V této diplomové práci je navržen systém pro kooperativní přenášení předmětů dvěma
multikoptérami. Student navrhl magnetický mechanismus pro uchopení předmětu, strategii pro
synchronizované následování cesty a algoritmus pro plánování cesty pro formaci dvou
multikoptér v úzkých průchodech. Navíc, toto integrované řešení otestoval jak v simulaci, tak i
na reálném robotickém systému. To představuje více než úctihodné množství práce. Bohužel,

textová část práce se vyznačuje nižší jazykovou kvalitou a na řadě míst neposkytuje čtenáři
dostatek informací k detailnějšímu pochopení navrženého systému.

Diplomovou práci proto hodnotím stupněm ​B - velmi dobře​.

Otázky:

1. V grafech (např. 7.16b) je vidět, že trajectory tracking kontrolér nedokáže přesně
uregulovat požadovanou vzdálenost mezi multikoptérami a to dokonce i v simulaci.
Velikost této chyby v exekuci je větší než požadované změny v této vzdálenosti
naplánované plánovačem. Je při takto vysoké nejistotě v exekuci ještě přínosné tyto
precizní manévry plánovat off-line pomocí plánovače pohybu?

2. Na žádném z přiložených videí není vidět funkce magentického gripperu, tj. nemáme

možnost vidět, jak Vámi navržené zařízení připne a upustí převážený objekt. Mohl byste
takové video ukázat?
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